1

证券代码：601949        证券简称：中国出版         公告编号：2018-011

中国出版传媒股份有限公司

关于 2017 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

根据上海证券交易所关于发布《上海证券交易所上市公司募集资金管理规

定》、《上市公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告（格式指引）》和《中

国出版传媒股份有限公司募集资金管理办法》的规定，现将 2017 年度募集资金

的存放及使用情况报告如下：

一、 募集资金基本情况

（一） 募集资金金额、资金到帐时间

根据中国出版传媒股份有限公司（以下简称：公司或本公司）2015 年度第

二次临时股东大会决议，经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

《关于核准中国出版传媒股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可

[2017]1364 号）核准，本公司 2017 年 8 月向投资者公开发行人民币普通股（A

股）股票 36,450 万股新股，占公司公开发行股票后总股本的 20%，每股发行价

格为人民币 3.34元，募集资金总额为人民币 1,217,430,000.00元，扣除各项发

行费用人民币 72,130,432.70元后，实际募集资金净额为 1,145,299,567.30元。

上述募集资金于 2017年 8月 15日到位，存放于本公司在中国工商银行股份有限

公司北京电信大楼支行设立的募集资金专用账户，到位情况已经信永中和会计师

事务所（特殊普通合伙）验证并出具 XYZH/2017TJA10424 号《验资报告》。

（二） 报告期内使用金额及当前余额

公司 2017年度收到扣除发行费用后募集资金净额 1,145,299,567.30 元，利

息收入 6,462,049.02 元，手续费 459.18 元；2017 年度使用募集资金人民币

60,000,000.00用于补充流动资金，2017年度使用金额及当前余额如下表：

2

项目 金额（人民币元）

募集资金净额 1,145,299,567.30

加：本年度银行利息收入（扣除银行

手续费）
6,461,589.84

减：募集资金补充流动资金 60,000,000.00

截至2017年12月31日募集资金专户余额 1,091,761,157.14

二、 募集资金管理情况

（一）募集资金管理制度的制定和执行情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者利益，本公司根据《上海证券交

易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修

订）》等相关规定和要求，结合本公司实际情况，制订了《中国出版传媒股份有

限公司募集资金管理办法》（以下简称“《募集资金管理办法》”），对募集资金的

存储、使用、用途变更、管理和监督进行了明确的规定。

本公司对募集资金实行专户存储，严格按照《募集资金管理办法》的有关规

定存放、使用及管理募集资金。

2017年 8月 15 日本公司同中国工商银行股份有限公司北京王府井支行、中

银国际证券有限责任公司签署了《募集资金三方监管协议》，开设

0200235229200026839 号募集资金专项账户。

2017 年 12 月 29 日中国出版召开第二届董事会第二十一次会议，审议通过

了《关于变更募集资金专用账户并签订三方监管协议的议案》和《关于子公司新

华联合发行有限公司设立募集资金专用账户并签订募集资金四方监管协议的议

案》，同意公司注销在中国工商银行股份有限公司北京王府井电信大楼支行（中

国工商银行北京王府井支行下属机构）设立的募集资金专用账户，并将募集资金

余额转入公司在中信银行总行营业部新开立的募集资金专用账户（账户名称：中

国出版传媒股份有限公司，银行账号：8110 7010 1270 1269 619）后续销户时

结算的利息将一并转入新的募集资金专用账户。同意公司子公司新华联合发行有

限公司在中信银行总行营业部新设立的募集资金专用账户（账户名称：新华联合

发行有限公司，银行账号：8110 7010 1360 1267 698）,该募集资金专用账户用

3

于存储公司以募集资金对新华联合增资的资金。

2018年 1月 26 日中国出版同中信银行总行营业部、中银国际证券签署了新

的《募集资金三方监管协议》，与控股子公司新华联合发行有限公司、中银国际

证券、中信银行总行营业部签订了《募集资金四方监管协议》。

上述监管协议主要条款与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议

（范本）》不存在重大差异。截至 2017年 12 月 31日，协议签订各方均按照监管

协议的规定履行了相应职责。

   （二）募集资金存储情况

截至 2017年 12 月 31日，公司募集资金专户的存储情况如下表：

开户行 账号 余额

中信银行总行营业部 8110701012701269619 1,006,846,557.14

中信银行总行营业部 8110701013601267698 84,914,600.00

三、 本年度募集资金的实际使用情况

（一） 本年度募投项目的资金使用情况

本年度公开发行股票募集资金主要用于补充流动资金 6,000.00万元，已于

2017年 12月 29日转入本公司基本账户。

具体募集资金使用情况详见附表“募集资金使用情况对照表”。

（二）使用闲置募集资金进行现金管理的情况

截止 2017 年 12 月 31 日，本公司闲置募集资金存放于中信银行总行营业部活期账

户。

四、 变更募投项目的资金使用情况

报告期内，本公司不存在募集资金投向变更的情况。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已按照《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司

募集资金管理办法（2013 年修订）》和《募集资金管理办法》等相关规定及时、

真实、准确、完整地披露了 2017 年度募集资金的存放与使用情况，不存在违规

4

使用和管理募集资金的情形。

附表：募集资金使用情况对照表

中国出版传媒股份有限公司董事会

                                           2018年 4月 27 日

5

附表：

募集资金使用情况对照表

                                                                                                                  单位：万元

项目 金额或比例 项目 金额

募集资金总额 114,529.96 报告期投入募集资金总额 6,000.00

变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额 6,000.00

变更用途的募集资金总额比例

承诺投

资项目

是否已

变更项

目(含

部分变

更)

募集资金

承诺的投

资总额

调整后的

投资总额

截至年末

承诺投入

金额(1)

报告期

投入金

额

截至报告期

末累计投入

金额(2)

截至报告期末累

计投入金额与承

诺投入金额的差

额(3)＝(2)-(1)

截至报告期

末投入进度

（%）(4)＝

(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态的

日期

本年度募

集资金实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

品牌目录图书出版 否 5,680.18 5,680.18 5,680.18   -5,680.18  —— —— —— ——

综合运营管理平台

项目
否 3,151.34 3,151.34 3,151.34   -3,151.34  ——- —— —— ——

中华国学资源总库 否 19,162.75 19,162.75 19,162.75   -19,162.75  —— —— —— ——

商务印书馆工具书

云平台
否 10,130.49 10,130.49 10,130.49   -10,130.49  ——- —— —— ——

中国美术全媒体开

发应用平台
否 10,799.11 10,799.11 10,799.11   -10,799.11  —— —— —— ——

“华音数字”在线

教育和数字图书馆

的建设与运营

否 13,298.60 13,298.60 13,298.60   -13,298.60  ——- —— —— ——

《三联生活周刊》

“中阅读”项目
否 9,490.67 9,490.67 9,490.67   -9,490.67  —— —— —— ——

影像中国站点式融

合出版升级平台项

目

否 10,514.66 10,514.66 10,514.66   -10,514.66  ——- —— —— ——

6

项目 金额或比例 项目 金额

募集资金总额 114,529.96 报告期投入募集资金总额 6,000.00

变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额 6,000.00

变更用途的募集资金总额比例

承诺投

资项目

是否已

变更项

目(含

部分变

更)

募集资金

承诺的投

资总额

调整后的

投资总额

截至年末

承诺投入

金额(1)

报告期

投入金

额

截至报告期

末累计投入

金额(2)

截至报告期末累

计投入金额与承

诺投入金额的差

额(3)＝(2)-(1)

截至报告期

末投入进度

（%）(4)＝

(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态的

日期

本年度募

集资金实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

CLOUDBAG 教育云服

务平台
否 12,407.50 12,407.50 12,407.50   -12,407.50  —— —— —— ——

第三方图书智能流

通平台
否 8,675.10 8,675.10 8,675.10   -8,675.10  ——- —— —— ——

诗词中国 2.0 建设

项目
否 5,219.56 5,219.56 5,219.56   -5,219.56  —— —— —— ——

补充流动资金 否 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00  100.00 ——- —— —— ——

合计 — 114,529.96 114,529.96 114,529.96 6,000.00 6,000.00 -108,529.96 —— —— —— —— ——

未达到计划进度原因 本报告期无

项目可行性发生重大变化的情况说明 本报告期无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 本报告期无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 本报告期无

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 募集资金投资项目尚在建设中，本项不适用

募集资金其他使用情况 本报告期无